
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

PORTARIA: 1708/2023 
Objetivo: Realizar atendimento a produtores artesanais de subprodutos 
da mandioca.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Destino: PEIXE-BOI, SALINÓPOLIS, SANTARÉM 
NOVO/PA Servidor: 5868424 / LEONIDAS PARRY DE CASTRO (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 16/05/2023 a 18/05/2023.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 939168
PORTARIA: 1711/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 57222893/ 
WILSON SANTANA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 
23/05/2023 a 26/05/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 939198
PORTARIA: 1709/2023 

Objetivo: Dar apoio na Fiscalização Volante.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: BAIÃO, CAMETÁ/
PA Servidor: 54193762/ JOAO QUEIROZ RODRIGUES (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 2,5 DIÁRIAS / 17/05/2023 a 19/05/2023.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 939186
PORTARIA: 1710/2023 

Objetivo: Realizar ação de fiscalização no trânsito de frutos hospedeiros 
de Pragas Quarentenárias e cadastramento de Unidades Produti-
vas e Unidades de Consolidação(Cerficação).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MONTE ALEGRE/
PA Servidor: 57189744 / RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 8,5 DIÁRIAS / 20/05/2023 a 28/05/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 939189

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1670/2023, ADEPARÁ, DE 16 DE MAIO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agropecuá-
ria do Estado do Pará, referente ao mês de JUNHO/2023, conforme mapa abaixo.
 

PAE MATRICULA NOME
PERIODO 
AQUISI-

TIVO
PERÍODO DE GOZO DIAS LOTAÇÃO

2022/1614700 54193847/1 ALEX DIAS DE FREITAS 2021/2022 26.06.23 A 25.07.23 30 MARABÁ

2023/2071652 54197246/1 ANA CARLA AZARIAS CRUZ 2022/2023 12.06.23 A 11.07.23 30 GCORE

2022/1562233 54186752/1 ARLEILSON VALERIO 
ALVES DA LUZ 2021/2022 01.06.23 A 30.06.23 30 RONDON DO 

PARÁ

2023/2032728 57223794/ 1 CARLA LETICIA PARÁ DA 
SILVA CORREA 2022/2023 29.06.23 A 28.07.23 30 GDIV-GPQ

2023/2031285 5943113/1 CASSIO FRANCISCO DA 
SILVA NASCIMENTO 2022/2023 01.06.23 A 30.06.23 30 ALMEIRIM

2022/1429776 57223370/ 1 CELSO LUIZ ROCHA DE 
JESUS 2022/2023 20.06.23 A 19.07.23 30 GICVF

2022/1384323 55588167/1 CLOVIS CESAR DIAS 
CARNEIRO 2022/2023 30.06.23 A 14.07.23 15.2 GES

2023/175195 5905503/1 ELISA ROCHA DANTAS 
SOARES 2020/2021 01.06.23 A 30.06.23 30 GSIE

2022/1384323 54180064/ 2 ELVIRA CATARINA VALEN-
TE COLINO 2022/2023 26.06.23 A 25.07.23 30 GES

2022/1429776 54189779/ 1 FABIO CARNEIRO DUTRA 2022/2023 29.06.23 A 28.07.23 30 GICVF

2022/1540984 54183262/ 3 FABIO SOUZA DE 
MENEZES 2021/2022 15.06.23 A 14.07.23 30 SOURE

2022/1533739 51855504/ 3 FLAVIA DA CUNHA RO-
DRIGUES 2021/2022 05.06.23 A 19.06.23 15.1 GCORE

2022/1649254 5832098/ 5 FRANCISCO DE PAULO 
PEREIRA DA SILVA 2021/2022 15.06.23 A 15.07.23 30 SÃO GE-

RALDO

2022/1453187 54187171/ 1 FRANCISCO RODRIGUES 
MONTEIRO 2021/2022 16.06.23 A 15.07.23 30 CASTANHAL

2022/1540984 51855502/ 3 FRANKLIN ROOSEVELTES 
NARCIZO DE MATOS 2022/2023 15.06.23 A 14.07.23 30 SOURE

2023/2089262 5380545/ 2 GERALDO MAJELA FERREI-
RA DO NASCIMENTO 2022/2023 06.06.23 A 05.07.23 30 CAPITÃO 

POÇO

2022/1533739 51855491/3 GLAUCIO ANTONIO ROCHA 
GALINDO 2022/2023 26.06.23 A 25.07.23 30 GPCRH

2022/1429776 05861497/3 HAMILTON ALTAMIRO 
NONATO DA SILVA 2022/2023 20.06.23 A 19.07.23 30 GICVF

2023/181412 55588068/ 1 ISRAEL RENATO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL 2022/20232 16.06.23 A 15.07.23 30 SANTARÉM

2022/1186075 54187591/ 1 JADIEL OLIVEIRA SILVA 2017/2018 01.06.23 A 30.06.23 30 CAPANEMA

2022/1453187 57234482/1 JANILSO NUNES E SILVA 2021/2022 05.06.23 A 04.07.23 30 CASTANHAL

2022/1622283 57225353/1 JAQUELINE SOUSA PEDRO 2021/2022 01.06.23 A 30.06.23 30 TUCURUÍ

2022/1540984 57189831/ 1 JEANDELLIZZE MONTEIRO 
DA SILVA 2021/2022 15.06.23 A 14.07.23 30 SOURE

2023/2094839 5438020/ 3 JOSE EDUARDO FREIRE 
CARDOSO 2021/2022 05.06.23 A 04.07.23 30 GICVF

2022/1186075 5909869/1 JOSIANE DO SOCORRO 
DIAS DA SILVA 2021/2022 26.06.23 A 28.07.23 30 CAPANEMA

2022/1599396 54187569/ 1 JOSIEL NUNES E SILVA 2021/2022 02.06.23 A 01.07.23 30 SIE017

2022/1349151 5861667/3 JOSINO FILHO GOMES 
DOS SANTOS 2022/2023 26.06.23 A 25.07.23 30 PARAGOMI-

NAS

2023/2089646 54193774/ 1 JUCIVALDO MANOEL 
ABREU MONTEIRO 2021/2022 26.06.23 A 25.07.23 30 ABAETETUBA

2022/1622283 57224091/ 1 LELIO TOMAZ DOS 
SANTOS 2022/2023 26.06.23 A 25.07.23 30 TUCURUÍ

2022/1322902 55588835/1 LUCIANA COSTA MARQUES 2021/2022 19.06.23 A 18.07.23 30 GPEMF

2023/23682 57176027/ 1 MARCELO RAYOL GOMES 2022/2023 19.06.23 A 18.07.23 30 GCAR

2023/2070819 5871115/ 3 MARCIA BATISTA PENNA 2022/2023 24.06.23 A 23.07.23 30 GPNCEBT

2022/1533739 57234511/1 MARIA AUDILEIA DA SILVA 
TEIXEIRA 2021/2022 12.06.23 A 11.07.23 30 GPEEFA

2022/1540984 57175990/ 1 MARIA CLAUDETE CORREA 
FURTADO 2021/2022 26.06.23 A 25.07.23 30 SOURE

2022/1429776 54186915/1 MARIA JOSE LENA TRIN-
DADE CORREA 2016/2017 12.06.23 A 11.07.23 30 GICVF

2022/1453187 55585543/ 1 MAURO LEAL DIAS 2022/2023 26.06.23 A 25.07.23 30 CASTANHAL

2023/118453 5899416/1 NATHALIA DE ALBUQUER-
QUE NEVES 2021/2022 12.06.23 A 11.07.23 30 PROJUR

2022/1540984 05897931/1 ONEL SOLANO GARCIA 2022/2023 12.06.23 A 11.07.23 30 SOURE

2022/1453187 55586081/ 1 PAULINO ALEXANDRE DA 
SILVA NETO 2022/2023 16.06.23 A 15.07.23 30 CASTANHAL

2022/1477556 54197827/ 1 PAULO JORGE VALENTE 
ALMEIDA 2022/2023 01.06.23 A 30.06.23 30 ABAETETUBA

2023/2068378 5529131/2 ROSA DE FÁTIMA DE 
SOUZA CARDOSO 2022/2023 01.06.23 A 10.06.23 10 CCOM

2023/2009964 54186801/ 1 SERGIO LUIS AMARAL 2020/2021 15.06.23 A 30.06.23 15 MARABÁ

2023/23682 54185754/ 1 SERVULO MURIVALDO 
RANGEL BRANDAO 2020/2021 19.06.23 A 18.07.23 30 GCAR

2022/1404381 5898310/1 SUELEM MOREIRA 
RIBEIRO 2022/2023 01.06.23 A 30.06.23 30 REDENÇÃO

2022/1397323 54196692/ 1 SUMAYA EMILIA MARTINS 
PAULINO 2018/2019 19.06.23 A 18.07.23 30 GSIE

2023/309560 54189283/1 WALDEMAR PADILHA 2021/2022 05.06.23 A 04.07.23 30 ABAETETUBA

2022/1420724 6403713/1 WANDERSON MIRANDA 
CARVALHO 2022/2023 19.06.23 A 18.07.23 30 ORIXIMINÁ

2022/1533739 57223362/ 1 WENDELL ALVES ANDRADE 2022/2023 01.06.23 A 30.06.23 30 GPESE

2022/1420724 57223941/ 1 WILLY TATYANE HAGE 
GOMES CANTO 2022/2023 15.06.23 A 14.07.23 30 ORIXIMINÁ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 939179
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0284/2023 – 16/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
E X O N E R A R, a contar de 16/05/2023, ROBSON DE CASTRO SILVA, do 
Cargo Comissionado de Emprego de Confiança III.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0285/2023 – 17/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 17/05/2023, WANDER CLEYDSON MIRAN-
DA MENEZES - Matrícula nº 5906622/3, da Diretoria Administrativa/DIAD, 
para exercer suas funções na Assessoria Jurídica/AJUR.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 939460


